工具准则的企业，新增“应收款项融资”项目，

用于反映新金融工具准则下以公允价值计量且
其变动计入其他综合收益的应收票据及应收账

款；新增“以摊余成本计量的金融资产终止确

认收益”，用于反映企业因转让等情形导致终
止确认以摊余成本计量的金融资产而产生的利

得或损失。对于上述列报项目的变更，公司采

用追溯调整法进行会计处理变更,并对可比会计
期间数据进行追溯调整。

2017 年 12 月 25日，财政部公布了《财政部关于

修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般

企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度
及以后期间的财务报表。

新增“资产处置收益”、“其他收益”、“（一）
持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”

项目。

广东美联新材料股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-270

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

2017 年 5 月 10 日，财政部公布了修订后的《企

业会计准则第 16 号——政府补助》，该准则修订
自 2017年 6月 12日起施行，同时要求企业对 2017

年 1月 1日存在的政府补助采用未来适用法处理，

对 2017年 1月 1 日至该准则施行日之间新增的政
府补助根据修订后的准则进行调整。

2017 年 1-12月其他收益调增 2,454,573.56元；

营业外收入调减 2,454,573.56 元。

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了《企业会计准

则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和

终止经营》，该准则自 2017 年 5 月 28日起施行；
对可比期间的比较数据进行调整。

未影响财务报表项目

2016 年 12 月财政部印发了《增值税会计处理规

定》（财会[2016]22 号文），规定全面试行营业税

改增值税后，“营业税金及附加”科目名称调整
为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活

动发生的消费税、城市维护建设税、资源税、教

育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、
印花税等相关税费；利润表中“营业税金及附

加”项目调整为“税金及附加”项目。

根据该规定对利润表财务报表项目税金及附

加、管理费用重新进行列报。公司在 2016 年年
度报告中已按财会[2016]22 号文相关要求披露。

2、根据财政部于 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），公司相应追溯调整了 2019 年财

务报表及比较期间报表，对 2017 年度、2018 年度的财务报表进行追溯调整情况

如下：

单位：万元

可比期间 项目 调整前 调整后 变动额

2017.12.31/

2017 年度

应收票据及应收账款 9,061.85 - -9,061.85

应收票据 - 766.96 766.96

应收账款 - 8,294.90 8,294.90

应付票据及应付账款 12,695.73 - -12,695.73

应付票据 - 9,379.89 9,379.89

应付账款 - 3,315.84 3,315.84

合计 21,757.59 21,757.59 -

2018.12.31/

2018 年度

应收票据及应收账款 11,999.96 - -11,999.96

应收票据 - 1,538.78 1,538.78

应收账款 - 10,461.18 10,461.18

应付票据及应付账款 15,701.26 - -15,701.26

应付票据 - 10,629.70 10,629.70

应付账款 - 5,071.57 5,071.57

广东美联新材料股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-271

可比期间 项目 调整前 调整后 变动额

合计 27,701.23 27,701.23 -

（二）会计估计变更以及会计差错更正情况

报告期内，公司不存在会计估计变更，无前期会计差错事项。

六、重大担保、诉讼、其他或有事项和重大期后事项情况

（一）重大担保事项

营新科技原为发行人控股子公司，2019 年 8 月营新科技向中国建设银行股

份有限公司营口分行申请授信融资；经发行人董事会、监事会及股东大会审议批

准，发行人为营新科技的前述授信提供担保，具体情况详见本募集说明书“第五

章 同业竞争与关联交易”之“二、关联方和关联交易情况”之“（二）关联交

易” “2、偶发性关联交易”的相关内容。2019 年 11 月，营新科技引进新的投

资者山东未名天源生物科技有限公司参与增资，增资完成后，发行人不再控制营

新科技，营新科技变更为发行人参股公司；但前述担保继续存续有效。

除前述情况外，截至本募集说明书签署日，公司及子公司不存在其他尚未履

行完毕的重大对外担保事项。

（二）重大诉讼、仲裁及其他或有事项等

截至本募集说明书签署日，公司及子公司无重大诉讼、仲裁及其他或有事项